Протокол № 1
Родительского собрания в разновозрастной группе с 3 до 7 лет

от 24 сентября 2023 года
Тема: «Задачи воспитания и обучения на учебный год»
Цель: Расширение контакта между педагогами и родителями; повышение
педагогической культуры родителей; Приобщить родителей к участию в жизни
группы и детского сада. Повышение педагогической грамотности родителей в
вопросах безопасности жизнедеятельности детей.
Задачи: Познакомить родителей с задачами и особенностями образовательной
работы, задачами дошкольного учреждения на новый учебный год; научить
родителей наблюдать за ребенком, изучать его, видеть успехи и неудачи,
стараться помочь ему развиваться в его собственном темпе; активизировать
работу по развитию речи детей. Формирование у родителей чувства
ответственности за безопасность своего ребёнка. Сохранение жизни и здоровья
детей.
Председатель:
Секретарь:
Присутствовало: 5человек
Отсутствовало: 4 человек
Повестка дня:
1. «Возрастные и психологические особенности развития детей 4-5 лет».
Выступление воспитатель Рыгина С.А.
3. «Особенности образовательного процесса в средней группе ДОУ». –
Кравцова Л.В.
4. Выбор родительского комитета на предстоящий учебный год.
5. Разное
Слушали:
       1. По первому вопросу выступил воспитатель Рыгина С.А, она познакомила
родителей с возрастными и психологическими особенностями развития детей
среднего дошкольного возраста. Родители получили памятки «Возрастные
особенности детей средней группы» (4-5лет).

2. По второму вопросу слушали воспитателя Кравцова Л.В.. Она
проинформировала родителей о режиме дня группы, содержании
образовательного процесса в соответствии с реализуемой образовательной
программой, о расписании занятий, номерах контактных телефонов
администрации МОУ СОШ п. Первомайский СП « Светлячок» и воспитателей.
Так же воспитатель ввёл родителей в курс целей и задач дошкольников развития
детей разного  возраста ( с 3 до 7 лет). Родители задали интересующие их
вопросы, высказывая предложения по улучшению качества образовательного
процесса.
     3. По третьему вопросу воспитатель Кравцова Л.В. воспользовалась
документом о Положении родительского комитета в МОУ СОШ п.
Первомайский СП « Светлячок» и зачитала задачи родительского комитета,
организации и содержании работы, правилах родительских комитетов.
Сопрыженкова Н.Л.– родитель, предложила в качестве председателя

родительского комитета выбрать Никитину О.Н. В члены родительского
комитета предложили в свою кандидатуру родители: Стрелец Е.Г. и
Сопрыженкова Н.Л..Представителями родительского комитета было
предложено закупить подарки детям на дни рождения. Родители проголосовали
единогласно.
Решили:
1. Принять к сведению содержание памятки «Ребенок 4—5 лет»
2. Педагогам и родителям осуществлять взаимодействие друг с другом,
стремясь к выполнению главной задачи — созданию благоприятных условий
для развития и воспитания детей в сложившемся коллективе.
3. Единогласно утвердить состав родительского комитета:
Председатель:
Члены:
Проголосовало:
«за» – 5 человек
«против» - 0 человек
Председатель: ______________ Никитина О.Н.
Секретарь: _____________ Сопрыженкова Н.Л.